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Inledning
Sameskolstyrelsen lämnar härmed budgetunderlag för perioden 2025–2027
enligt förordning (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag. I detta
budgetunderlag yrkar Sameskolstyrelsen på ökning i anslaget för att kunna
stabilisera och utveckla verksamheten. Sameskolstyrelsen ska bidra till att
bevara, utveckla och revitalisera de samiska språken och den samiska kulturen
för att ge samiska barn och unga en god utbildning anpassade efter samiska
behov och önskemål. Sameskolan och de samiska förskolorna har en central
roll i revitalisering av de samiska språken där samiska förskolan och den
samiska skolan är ett nav.

Det finns ett stort behov av utbildning i de samiska språken samt samisk kultur
och tradition. Detta budgetunderlag presenterar olika satsningar som krävs för
att fylla det behovet. De olika satsningarna kompletterar varandra, framförallt
de insatser som äskas för språk.

Personal
Sameskolstyrelsen har sommål att alla barn och elever ska vara flerspråkiga
när de går ut årskurs 6. För att nå flerspråkighet krävs en samisktalande miljö
på skolorna och det är därför avgörande att personalen på skolorna talar
samiska. I artikel 2 och 30 i barnkonventionen finns åtgärder för att barn ska
skyddas mot diskriminering och somminoritet ha rätt till sitt kulturliv, religion
och språk och då är förskolans och skolans personal avgörande.

Fler undervisningstimmar i sameskolan
Som en följd av att sameskolans elever läser samiska utöver grundskolans
läroplan har Sameskolstyrelsens elever drygt 300 undervisningstimmar mer
än grundskolans elever i årskurs 1-6. Det innebär att läroplanen för
sameskolan har fler lärartimmar jämfört med grundskolan vilket innebär
högre kostnader för Sameskolstyrelsen.

Studier för legitimation (förskollärar-/lärarutbildning)
Det finns ett stort behov av legitimerade förskollärare och lärare hos
Sameskolstyrelsen. Även kompetens i samiska och samisk kultur behövs. För
att öka antalet legitimerade och behöriga samisktalande lärare och
förskollärare arbetar Sameskolstyrelsen för att medarbetarna ska få möjlighet
att kompetensutvecklas genom studier i tjänsten.

Beräknade utökade kostnader årligen:
+1,0 mkr för 2025, 0,0 mkr för 2026, 0,0 mkr för 2027.

Studier i samiska
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Som nämnts ovan finns medarbetare i Sameskolstyrelsen som inte behärskar
samiska fullt ut. En bidragande orsak till detta är att samer inte fick tala, läsa
eller skriva på sitt eget språk i skolan ända fram till sextiotalet. För att
Sameskolstyrelsens verksamhet ska kunna ge så god undervisning sommöjligt
behövs en satsning för att höja kompetensen i samiska hos alla medarbetare,
även de som har samiska sommodersmål. Satsningar kan vara både
konventionell utbildning och språkmentorer som finns i verksamheten.

Beräknade utökade kostnader:

+0,6 mkr för 2025, 0,0 mkr för 2026, 0,0 mkr för 2027.

Språkmentorer
Sameskolstyrelsen behöver utökat anslag för att kunna ge samers barn
möjligheten och förutsättningarna att tala och utveckla samiskan. Barn och
elever som har samiska som förstaspråk ska mötas av en miljö där de kan
känna trygghet, de ska kunna bli förstådda på sitt språk och ges möjlighet att
utveckla det. Även de barn och elever som har samiska som andraspråk ska
utvecklas och nå tvåspråkighet. Eftersom inte samtliga av Sameskolstyrelsens
lärare är samisktalande behövs språkstödjande medarbetare parallellt med
läraren. Det långsiktiga målet är att all personal ska vara samisktalande.

Beräknade utökade kostnader:

+2,0 mkr för 2025, 0,0 mkr för 2026, 0,0 mkr för 2027.

E-utbildning
För att säkerställa att alla barn och elever inom Sameskolstyrelsens
verksamheter får en likvärdig undervisning med en samisk utgångspunkt ser
nämnden ett behov av att ta fram en e-utbildning för lärare och pedagoger.
Utbildningen ska komplettera ordinarie pedagogiska utbildningar med
kunskap inom områden som är specifikt för Sameskolstyrelsens verksamhet.

E-utbildningen ska öka kompetens inom:
● árbediehtu (samisk traditionell kunskap)
● språkspärrar
● olika metoder för språkrevitalisering

Beräknade utökade kostnader:
+2,0 mkr för 2025, 0,0 mkr för 2026, -2,0 mkr för 2027.

Stödundervisning
Alla elever har rätt att få stöd och hjälp i skolan för att nå de kunskapskrav som
är fastställda i läroplanen. Sameskolstyrelsen gör bedömningen att behovet av
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stödundervisning kommer att fortsätta att vara högt.

Beräknade utökade kostnader:
+2,0 mkr för 2025, 0,0 mkr för 2026, 0,0 mkr för 2027.

Hyreskostnader och renoveringsbehov
Ändamålsenliga lokaler är viktiga för att bedriva en god pedagogisk
verksamhet anpassad till en modern förskola och skola. Dagens lokaler
begränsar organisationen, ett exempel är att klassrummen är små vilket leder
till att små undervisningsgrupper. Hyreskostnaderna uppgår till knappt en
tredjedel (30 procent) av Sameskolstyrelsens anslag. Sameskolstyrelsen har
inte rätt att äga fastigheter utan är hänvisad till hyresmarknaden.
Verksamheten kräver lokaler som är anpassade för förskola, förskoleklass,
skola och fritidshem och då orterna där verksamheten bedrivs är relativt små
begränsar marknaden ytterligare.

Kommunerna har generellt sett lägre fastighetskostnader än
Sameskolstyrelsen eftersom kommunerna inte är beroende av
hyresmarknaden utan kan äga både mark och byggnader. Kommuner kan även
ingå längre hyresavtal än Sameskolstyrelsen. Som statlig myndighet får vi inte
ingå längre avtal än sex år eller max 15 år i särskilda fall vilket leder till ökad
årshyra. Den interkommunala ersättningen täcker därför endast en del av
Sameskolstyrelsens årliga lokalkostnader, men förutsättningarna skiljer sig åt
mellan kommunala huvudmän och statliga. Sameskolstyrelsen har därför
behov av utökat anslag för finansieringen av renovering av de hyrda lokalerna.

Giron förskola och sameskola
Giron är en ort med stor samisk befolkning, sameskolans elevantal har ökat
och lokalerna har därmed blivit för små. Beslut om utbyggnad har tagits och
planerad inflyttning ska ske i augusti 2025. Utbyggnaden har blivit försenad
och under tiden sker delar av undervisningen i moduler.

Gárasavvon sameskola
Fastigheterna som Sameskolstyrelsen bedriver verksamhet i är byggda på
1940-talet. Sameskolan i Gárasavvon är i stort behov av renovering.
Fastighetsägaren har installerat bergvärme 2023. Stora ombyggnationer
behöver göras för att få en verksamhetsanpassad skollokal enligt dagens
standardnivå. Bedömningen är att hyreshöjningen efter renoveringarna ökar
med två miljoner kronor i årshyra. Hyreshöjningen beräknas ske år 2026 om
renovering påbörjas.

Beräknade utökade hyreskostnader Gárasavvon:
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+0,0 mkr för 2025, +2,0 mkr för 2026, 0,0 mkr för 2027.

Jåhkåmåhkke sameskola
Fastigheten består av två byggnader där det ena huset (gamla elevhemmet)
inte är anpassad för undervisning. Eftersom luften i byggnaden upplevts dålig
beställdes under 2023 en besiktning som visade att nuvarande ventilation är
underkänd. Ventilationen ska anpassas för verksamheten.

Beräknade utökade hyreskostnader Jåhkåmåhkke:
+0,5 mkr för 2025, +0,0 mkr för 2026, 0,0 mkr för 2027.

Integrerad samisk undervisning
Sameskolstyrelsen vill utöka den integrerade samiska undervisningen för att
nå samiska barn som inte går i sameskolan. I budgeten för år 2024 har
Sameskolstyrelsen avsatt fyra miljoner kronor till integrerad samisk
undervisning.

Det är positivt att nya kommuner ansöker om att få bedriva integrerad samisk
undervisning och det finns dessutom ytterligare kommuner som har samiska
barn inom deras skolväsende som Sameskolstyrelsen vill ska få ta del av
samisk integrerad undervisning.

Sameskolstyrelsen ser ett behov av att erbjuda ett nätverk för lärare och
rektorer som jobbar med samisk integrerad undervisning, både för att ge stöd
och för att skapa en kollegial samhörighet. Sammantaget önskar
Sameskolstyrelsen därför en utökning av anslaget med ytterligare en miljon
kronor för nästkommande år och därefter ytterligare en miljon per år för varje
år.

Beräknade utökade kostnader:
+1,0 mkr för 2025, +1,0 mkr för 2026, +1,0 mkr för 2027.

Fjärrundervisning
Sameskolstyrelsen har uppdrag att bedriva fjärrundervisning i samiska till
elever i hela Sverige. I dagsläget finns elever från förskoleklass till gymnasium.
Fjärrundervisningen är beroende av en väl fungerande infrastruktur samt
programvara.

Under 2023 påbörjades arbetet med att utveckla organisationen för att på ett
effektivare sätt få ihop schema och grupper, detta utvecklingsarbete behöver
fortsätta för att nå önskat resultat.
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Beräknade utökade kostnader:

+1,0 mkr för 2025, +0,0 mkr för 2026, +0,0 mkr för 2027.

Läromedel och lärverktyg
Tillgång till samiska läromedel är en grundläggande förutsättning för att
Sameskolstyrelsen ska kunna nå sina mål. Myndigheten har i uppdrag att
främja utveckling och produktion av läromedel för samisk undervisning, både
traditionella böcker och digitala läromedel. Sameskolstyrelsen ska tillgodose
alla fem samiska språk. Ytterligare medel behöver tillföras för att statens
insatser inom området ska leva upp till gällande lagstiftning och konventioner
för urfolk.

Processen att utveckla och producera läromedel är komplex och innehåller
flera olika delar som kräver olika kompetenser som tar tid att bygga upp. Det
behövs både mer medel och långsiktig finansiering för att skapa en effektiv och
ändamålsenlig läromedelsproduktion.

I Riksrevisionens granskningsrapport från 2017 Samisk utbildning – dags för en
omstart görs en jämförelse med norska Sametingets utgifter för läromedel som
varit på över 20 miljoner kronor åren 2012-2016.

Beräknade utökade kostnader:
+1,0 mkr för 2025, +1,0 mkr för 2026, +2,0 mkr för år 2027.

Informationsteknik (IT), informationssäkerhet och
kompetens
Digitaliseringen i Sameskolstyrelsens verksamheter ökar vilket medför ett
behov av infrastruktur sommedger snabbt bredband och stabila mobila
tjänster. 2024 ska de första digitala nationella proven genomföras.
Sameskolstyrelsen behöver löpande uppdatera IT-utrustning och programvara
för att kunna svara på det uppdrag som skolorna samt myndigheten har. När
digitaliseringen ökar, ökar också behovet av stärkt informationssäkerhet.
Sameskolstyrelsen behöver stärka upp IT-kompetensen och har ett uppdrag att
utveckla den interna styrningen och uppföljningen av
informationssäkerhetsarbetet. Sameskolstyrelsen behöver utökade resurser
för utökad IT-utrustning samt personalresurser för att möta framtida behov.

Beräknade utökade kostnader:

+1,0 mkr för 2025, +1,0 mkr för 2026, +1,0 mkr för 2027.
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Utvecklingsresurs
Sameskolstyrelsens verksamhet och arbetsmetoder inom flerspråkig
undervisning utvecklas fortlöpande. Sameskolstyrelsen har lång erfarenhet
vilken skulle kunna delges andra som ska etablera samisk verksamhet och
arbeta med revitalisering av samiska språken. Nya samarbetsformer mellan
Sameskolstyrelsen och andra huvudmän behöver utredas för att fler barn ska
få undervisning med samisk utgångspunkt och i samiska språk. Kansliet
behöver utöka sina resurser för att möta behovet av utveckling och
kommunikation.

Beräknade utökade kostnader:

+2,0 mkr för 2025, 0,0 mkr för 2026, 0,0 mkr för 2027.

Nytt lönesystem via Statens servicecenter
Statens servicecenter fick 2021 i uppdrag att utarbeta en plan för anslutning av
flera myndigheter till deras lönetjänster, Sameskolstyrelsen måste ansluta till
tjänsten. Under 2026 kommer Sameskolstyrelsen att anslutas till Statens
servicecenters lönesystem, Heroma. Kostnaden för denna flytt beräknas bli
minst tio miljoner kronor och ska betalas av på fem år. Kostnaderna för
löpande hanteringen av löner beräknas öka med 50.000 kronor i månaden.

Beräknade utökade kostnader: 0,0 mkr för 2025, +3,0 mkr för 2026, 0,0 mkr
för 2027.
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Tabeller
Nedan redovisas ett antal olika tabeller utifrån resonemanget ovan och utifrån
gjorda antaganden om framtida kostnadsutveckling samt behov av satsningar.

Tabell 1 Sammanställning avseende yrkanden enligt resonemang ovan
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Tabell 2 Låneram

Tabell 3 Verksamhetsinvesteringar

Avskrivningsplan
Maskiner, tekniska anläggningar samt övriga inventarier 5 år
Avskrivningstiden för förbättringsutgifter på annans fastighet uppgår till högst
den återstående giltighetstiden på hyreskontraktet, dock lägst tre år.

Tabell 4 Räntekonto- och anslagskredit

Sameskolstyrelsens förslag är att anslagskrediten höjs till fem procent av
anslaget, eftersom verksamheten till stor del är finansierad med avgifter som
kan variera mellan åren och myndigheten har små möjligheter att på kort sikt
justera kostnader utifrån ändrade intäkter.
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Tabell 5 Bemyndigande

Åtaganden avser bidrag som utbetalas till kommunerna för samisk integrerad
undervisning.

Tabell 6 Avgiftsintäkter som disponeras av Sameskolstyrelsen
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